News Release

2022年 3月 8日

各 位

株式会社 北海道銀行

北海道銀行（頭取 兼間 祐二）のコーディネートにより、有限会社友夢牧場において栽培過程で刈り

取ったバナナの葉を札幌市円山動物園で飼育されているアジアゾウの飼料として贈呈され、札幌市円山

動物園より感謝状をいただきましたことをお知らせいたします。

当行は、「地域共栄」「公正堅実」「進取創造」の経営理念のもと、ＳＤＧｓの視点を踏まえたＣＳＲ活

動に積極的に取り組み、地域経済・地域社会のサステナビリティの向上を目指してまいります。

記

１．取り組み内容

 (1) 主旨

当行では、農業生産活動を通じて発生し廃棄される農産資源の有効利用のため、昨年から動物園に

おける動物用飼料として活用する取り組みをサポートしており、本件が 3例目となります。

本件により、従来廃棄されていた未利用資源が有効活用されるほか、動物園においては希少な動物

用飼料を用いた採食行動の教育展示に活用されます。

 (2) 概要

酪農事業を営む有限会社友夢牧場（新得町）が家畜糞尿のバイオガス発電による排熱を活用して栽

培しているバナナの栽培過程で刈り取られる葉・茎（約 900㎏）を札幌市円山動物園のアジアゾウ

の飼料として贈呈いただきました。

バナナの葉は、札幌市円山動物園で飼育するアジアゾウにおいて嗜好性が高く、野生本来の採食行

動を引き出す（採食エンリッチメント）ために適した飼料となり、教育展示に活用されます。

２．感謝状贈呈式

(1)日 時 2022年 3月 8日（火） 9時 30分～11時 00分

(2)場 所 札幌市円山動物園 ゾウ舎 屋内 陸のステージ

(3)出席者 札幌市円山動物園 園長    神 賢寿 様

       有限会社友夢牧場 代表取締役 植田 昌仁 様

北海道銀行       頭取    兼間 祐二

３．該当するＳＤＧsの目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行 アグリビジネス推進室 松田    TEL 011-233-1066

      広報ＣＳＲ室     小山・西東 TEL 011-233-1005

有限会社友夢牧場と札幌市円山動物園とのマッチングについて

SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された
2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可
能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGｓ宣言」を表明しました。